**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Eo, Qvi Cognovit Consanguineam uxoris suæ, vel sponsæ. Titvlvs XIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

*se transiit regionem: & ab Eborac. tandem venient civitatem, quendam ibidem cum terra: & deo decenti flos matrimonialiter copularunt, de qua problem est confessus est suscepisse. Ea proper f. u. per Apof. sed.*

## CAP. VII.

*Ei filii diutorum compatrios, per quorum alterum deventum est ad compatrios matrimonium contrahans, separatur: & tempore contraire scimus impedimentum illud denuncare tenentur.*

*Idem Magistro S. Cano, Herforden.*

*Tu a nos duxit discreto confundens, an natus ante compatrios sibi possit matrimonialiter copulari: & si b contraxis, an debet separari: & an consilii talis matrimonii teneantur illud in publico accusare? Super quo respondemus, quod hujusmodi personae non possunt matrimonium contrahere: & si contraxerint, possunt ab invicem separari: & qui contractum scivierint, debent ecclesie illud nunciare.*

## CAP. VIII.

*Inter baptismum & filium baptizatum, erit cognatio spiritualis, & b. Iponit nequam carnaliter adhuc, impedit, ei poscentia paulo major, quam pro adulterio peccata, vel parte ipsius, potest ex dispensatione, contrari matrimonium contrahere. Ceterum si sponsus impetrat, antequam matrem vel puerum, nequam carnaliter possit accipere in uxorem.*

## Gregorius IX.

*E x literis e vestris acceptimus, quod cum Martha mulier coram officiali contrahens. Alanum petet in vi-  
num, & te a fidatam ab eo accamaliter cogitat per testes idoneos probavisset, idem A. excepido propositum, quod eam habere non poterat in uxorem, pro eo quod ipsum pater mulieris eisdem, qui factores exitit a. baptizavit. Sed cum idem officialis exceptione hujusmodi non admisit definitivam tulerit sententiam contra ipsum, & idem ad sedem Apostolicam appellaverit: Mandamus, quatenus si est ita, eundem A. super hoc ab impre-  
tatione mulieris absolvatis iphis, eidem mulieri perpetuum silentium imponentes.*

DE COGNATIONE &  
legali.

## TITVLVS XII.

## CAP. I.

*Inter adoptatum & filium adoptantem non potest durante adoptione confidere matrimonium.*

*Nicolaus ad consulto Bulgarorum.*

*S i qua f per adoptionem mihis foro esse corporis, quamdiu adoptio interme & ipsam, nuptias confidere non possunt.*

DE EO. QVI COGNOVIT CON-  
sanguineam uxoris sue, vel  
sponsi.

## TITVLVS XIII.

## CAP. I.

*Affinitas supervenient post matrimonium contractum non salvit matrimonium, sed ex aliis debiti impedit, & cremen incolumis inhabilitat quod matrimonium contrahendum.*

*Ex Concilio apud h. Meiam.*

*S i quis i cum filia sua fratre fornicatus fuerit, nec a matre debitu petere, nec filiam unquam.*

*a. Cap. 2. cod. lit. in 3. comp. Vid. Sol. &. sent. dif. 42. q. 1. art. 3.  
b. contraxerint. c. Cat. De cogn. fratrib. l. 6. B. Thom. &. sent. dif.  
42. q. 1. art. 2. & Durandus ead. dif. q. 1. d. existimat. e. vid.  
Magistr. &. sent. dif. 42. & ibi 13. Thom. q. 2. art. 1. & 3. & Dur-  
andus q. 1. f. C. 1. co. tit. in 1. comp. g. Vid. Conc. Trid. fol. 24.  
d. refut. &c. h. Med. al. Identian. i. C. 1. cod. tit. in 1. compil.  
Vid. Burch. l. 1. q. 1. & 2. comp. j. refut. k. refut.*

*habere potest uxorem: nec illa filiastra, nec illa dilecta tempore alii, se poterunt matrimonio copulari.*

## CAP. II.

*Affinitas supervenient etiam prelicitum, quod non possit salia de futuro, sed non matrimonio: & non possit con-*

*tempore alii, se poterunt matrimonio copulari.*

*Alexander III. Pictor. Epist.*

*Venient a nos praefentum later. [1] b. 1.  
quisit. t. t. resp. quod si matrem possit uxorem,  
& b. Iponit nequam carnaliter adhuc, impedit, ei poscentia paulo maior, quam pro adulterio peccata, vel parte ipsius, potest ex dispensatione, contrari matrimonium contrahere. Ceterum si sponsus impetrat, antequam matrem vel puerum, nequam carnaliter possit accipere in uxorem.*

*[1] Nobis tue f. littera praeferatur, ex quatuor interpo-  
dimus, quod quandam in uxorem duxit, quoniam quod  
runt per mensum quemdam duxerat non cogitari, contra  
tem sicut dicit, quod pater sponsi duxerat eam, tam pater  
mater erat, quam in episcopato jacentibus duxerat.*

*Transf. vero menz tam pater quoniam aliis proprie-  
tate cum matrimonio coniungatur, quod faciat non tam  
super hoc loqueretur.]*

## CAP. III.

*Non separatur matrimonium ad dictum nisi, si in-  
nitatem inter conjugis precepsit.*

*Idem.*

*D e illo, qui uxori fratre antequam nati-  
mio jungeretur se proposuit cognovisse. Idem  
non quod nisi hoc publicum & notorium fuerit, ac-  
donec rebus comprobatum, pridem natus  
occidente illa ipsum impetrat non permittit.*

*Celatinus III.*

*T ranmissa a nobis tue littera denuo,  
I quod Cuxore sua detinenda, si in eis prope-  
detice propriam, copula carnali cogovit, posse  
aliam accipiens in uxori, cum privata pub-  
licam canis ad vomitum rediens, illam tam am-  
tete non expavit. Quia vero super his conditio-  
nibus, praefenti pagina respondeamus, quod legem  
cohabitans, & necessaria submittantur, non exigua  
eam, quoniam vixit, nisi ab ea esset require-  
ta, tunc ad ipsam non finegravia cordis dolor acci-  
erat pro inceps & adulterio, donec cum pen-  
serit, iuxta moderatam rui arbitrii penitentiam ipsi  
postmodum si supererit, perpetuo fice ipsa excep-  
permanebit.*

## CAP. V.

*Non separatur matrimonium ad confitimus conjugis, si  
cum affluente precepsit, etiam si ruror vicina capitur  
est causa multorum allegoribus & metabis.*

*Idem.*

*S per e eo, quod potuisse, utrum coniugis  
ante contractum matrimonium uxori non  
sanguineam carnali commissione cogovit, etiam si  
faceatur uterque, & aliquis pars vicinae ruris  
frater, sit ab uxore sua iudicio ecclesie remu-  
tus, tunc responderemus f: quod proper eam  
feliciter tantum, vel ruror vicinia, separari  
debet: cum & quandoque nonnulli inter se  
matrimonium velint colludere, & ad confiden-*

*a. Cap. 3. ed. iii. m. compil. & p. 1. comp. L. 1. p. 1.  
b. al. sponsa. c. C. 2. ed. iii. m. compil. d. L. 1. ed.  
2. comp. Pre. al. vid. Sol. 4. f. doff. q. 1. art. 1.  
tit. in 1. compil. f. refut.*

inclusus faciliter profirent, si suo iudicio crederent per jurisdictionem ecclie concordantem. Rumor autem vicinia non adeo est iudicandus validus, quod nisi rationabiles & fide dignaz probationes accedant, possit bene contrarium matrimonium irritari. b

## CAP. VI.

*Affinitas super venientem non difficitur sponsalia de presenti.*  
Innocentius III. propositio Magdeburgensis.

Dilectionem euan: [i & j.] Sanè ex parte tua sicut propolum, quod quidam cum muliere quam legitime per verba de prelenti contraxit, quam postmodum e se incognitam, cuiusdam consanguineam sibi in quantum potuit remittere. Ille vero cum ipsa, locis invia matrimoniū foliemū celebravit: sed mulier cum cito fuit redita libertate, aufugitatio, & se priori & viro pro tam turpi facinore gravis est penitentia, & mulier proper publicam d honestatem ei monstra follicitè, ut nec primū repetat, cuius consanguineam eam licet invitata cognovit: nec redat sibi secundum, cuison potest proper & reatum adulterii committeri: sed in continencia maneat, donec prius fuerit in universitate canismissus resilius. Quod si forsan ad modum nequicatur, vir prior cogitat redire ad ipsam, & multalem affectione tractare: cum adulterium ei non possit obire, qui eam adulterandam tradidit, praferat animam. Nam & si secundum \* Evangelicum veritatem non nisi propter conversionis fcaulam, aut vir uxori aut uxori possit dimittere virum: non tamen semper proprius causam eadem, vel uxori virum, vel vir dimittere potest uxori, cum possit exceptione, vel replicatione legitima impediti. Sed nec affinitas, qui potest contractum legitime & matrimonium inter vires uxorem inique contrahit, ei debet officere, qui hujusmodi iniquitatis particeps non existit h, cum si aut non debet fine sua culpa privari: quanquam a eodem praeceptore nostro dicatur in simili causa sufficiendum, utrum induxit vel adulterium manifestum fuerit, alius afferentibus inter gradum proximum & remotum esse potius distinguendum.

## CAP. VII.

*Corda carnalis habita cum puella septem annorum, derimus quoniam posse contractum cum consanguineo, b.d. secundum sententiam.*

Idem Bisanzianus. Archiepiscopus.

Patentiam i tue: [i & j.] Divortii sententiam approbamus, quam in eum canonice promulgatis, quidam sola potesta presumpti, cuius causa solum a hunc scriptem contractu sponsalibus extraordinarie illibale noscitur poluisse.

[i] Super tribus capitulis fed. Apell. consilient, ad cuius contractum in causa dubia à eisdem fideliibus reserendum, scriptus regendus. In primo.]

## CAP. VIII.

*Affinitas consanguineus ex espula illicita, rampis sponsalia praecedens, & prius facta contracta matrimonium.*

*2. Tribus in aliisque Cod. b Eald. in L.1.C. de prob. & l. nupt. C. ed. 11. c C. 1. ed. 11. in 3. comp. d Vid. conc. T. 1. ff. 4-4. reform. matr. ca. 3. e praefer. \* Matth. 19. Marc. 10. f Vid. conc. T. 1. ff. 4-4. da fac. matr. in prima. g legittimum. h existat. i Ca. 2. col. tit. in 3. comp. 4. for. diff. 41. q. an. art. 2. verbi. quod si objectas.*

Idem Episcopo Geronden. a

**E**xistens b fraternitatis tux accepimus, quod G. lat. eatum matrem puella, quam intra menses annos deponeraverat in uxorem, carnaliter sp̄e cognovit & post carnali commixtione puellam tradidit adutam: [i & j.] Nos autem eidem viro penitentiam injungi fecimus pro peccato: confut. respondentis, quod eis ab invicem separatis, mulier alteri viro non nubat, si postquam novi viri & mater mulieris nunquam debent a alias nupias convolare, sed semper continentiam servare tenentur, & enormi defitum, quod pro nefanda libidine contrixerunt, perfiditer si circa personas hujusmodi de lapsum carnis minime timeatur.

[i] Unde ipsius viri anima proderi humiliiter postulat, ut urum mucus ad secundas nuptias ex vivente livore convolare, cum beo fatus publicus & retinor habeatur.]

## CAP. IX.

*Idem quoad titulum dicti quod dece supra prox.*

Idem Archiepiscopo Magdeburgensis.

**V**niens & ad Apostolicam fedem eam laicus nobis proponit, quod cum tempore infantie sui quandam puellam se ducherum juraverit in uxorem, quam circò ad legitimam perveniret atatem: pater puellæ confederatio hujusmodi fideijsorum obligatione hincinde firmata, eum in propriam domum recepit, & nutritiv insimil cum puella: deinde ex conversatione diuturna forori puellæ carnaliter se conjunxit: tandem amicorum lusorum devictus infantia, quam juraverat in uxorem accepti: & nuptias celebratis, quando se illi opportunitas ingrebat, cognovebat utramque. Verum licet in presentia tua super hoc fuerit accusatus, convinci tam non ponit, nec suum voluit confiteri delitum: nunc autem reveritas ad cor, penteens de committi, salutis sui consilium requiritus impendi. Cum igitur non tantum à malo, sed ab omni specie mali precipiat Apostolus d abficiere mandamus, quatenus prædictio E. pro hujusmodi enormitatis excessu inuncta penteentia competenti, consulas et monens illum salubriter, & inducens, ut de cetero abstineat ab utraque.

## CAP. X.

*Affinitas supervenientia non difficitur matrimonium.*

Idem Archiepiscopo Strigoniensis.

**T**va fraternitatis & devotio postulavit, utrum is, qui cum forore legitima conjugis fornicatur, cum uxori potest postmodum commorari, & exigere debitum, & solvere requitis. Nos igitur respondemus, quod uxori & in continencia maneat, donec vir viam universitatis ingressus fuerit, diligentius est monenda. Quod si forte communioni parere cœculis talis fuerit, ut de lapso timeatur ipsis, vir ejus poterit & debet cum Dei timore debitum ei solvere conjugale, cum affinitas post matrimonium inique contrafacta, illi nocere non debet, quod iniquitatis particeps non existit.

## CAP. XI.

*Summatum est supra capitulo proximo.*

Gregorius IX. Episcopo Pilita-

ren. f

**I**ordana g mulieris petitio continuebat, quod I. laicus cum ipsa, qua nondum decimum annus fix annum compleverat, per verba de futuro contraxit, & ea

a Gerundinen. al. Fertundinen. al. Graden. b C. 3. ed. tit. in 3. comp. vide Tabernacum in simona, verbo sponsalia, 5. 9. in quoero modo. c C. 4. ed. tit. in 3. comp. vide Crux. 4. dev. p. 1. c. 3. non longi à principio. d T. Thess. e C. 3. tit. de consangu. & af. f. 3. num. 3. comp. f. Pilavensis. g Vide quos istius in ea. à mo- bu. & e. s. supr. de defens. impub.

inter quidem anni spaciū carnaliter cognita, matrem ipsius sibi matrimonialiter copulare, & ad damnatae commixtione amplexus procedere non expavit: & infra. Quare praeterea supplicavit, ut cum carnis stimulis refilere nequeat, sibi (ne iure suo fine sua propria culpa fraudetur,) provideret salubriter dignam. Ea propter mandamus, quatenus (si res ita le habet) utrumque iforum ad ovendam perpetuam continentiam a tenet monicas & inducas: & si ad eam indui nequivent, memoriam. (injuncta ei primitus pro commissio incestu punitientia competenti) ut eidem cohabitare, & conjugale debitum reddat exactus, ecclesiastica cenitura compellias.

## DE CONSANGVINITATE ET AFFINITATE.

TITVLVS XIV.

CAP. I.

Separatur matrimonium contractum inter affines primi generis & quarti gradus.

Alexander III. Cessi Abbat.

**E**xcleris & tuis accepimus, quod cum quidam se cognovisset: [ 1 & f.] Tandem cum vir paratus esset eam in consuepta ecclie subbarare, surrexerunt duo proponentes, quod iste qui eam subbarare volebat, priorem virum quartu confanguitatis attingit, unum autem ita se audiuerit, alius noluit id juramento firmare: [ 2 & f.] Nunc queſio prima revisit, & juraverunt duο coram Archipiscopo & Plumbaro, quod primus vir fuit superflui quanto confanguitatis gradu conjunctus. Quocirca mandamus, quatenus utramque partem ante tuam præsentiam convokes, & facias testes eorum te jurare: [ 3 & f.] Inquisitio vero diligenter rebita, si per testes circumstefas omni exceptione majoris invenieris, quod primus vir superflui quanto gradu confanguitaris attingit, non differas diuorci quarto gradu promulgare: quod enim (ut canonice dicunt) abhinc datur & confangueis & uxoris, ut propriis. Cererum tuam prudenter volumus non latere, quod non sunt causa matrimonii tractande per quoslibet, sed per judices discretos, qui potestat habeant judicandi, & statuta canonum non ignorent.

[ 1 Et cohabitasset cum ea per annum, & modiculum curritus annulari traxit in eam, proponens, quod illam in postestate sua possum quas formariam cognovisset: unus vir & mulier quisi iuramento firmaverint, quod ab anno altero & plus in alterius expadam conferat ex mortali, & de cetero sicut vir & mulier habent insimul. Cum autem nec jurarent, nec fidem procuraverint, exigit eam probatam subbarari, quod.]

[ 2 Et ob hoc licet illi præfata amulceum subbarare diffidet, minime tamquam ab eius cohabitatione discessit. Processu vero tempore aut instantiam modiculum prefaciens vir publice matrimonium celebravit, & postmodum fecit per annum cum uxore per manifestum.]

[ 3 Ad hanc inquiras a quibus & in quibus & quando didicisti, quod refanneris. Si vero post metam questionem didicisti, non est ad eorum dicta iam dictum matrimonii deflendum, semper nos si ab accusacionib[us] matrimonii didicisti.]

CAP. II.

Affinitas super ventem, de qua saltem confitit per famam, sicut & pronostica de futuro.

Vrbanus III. Burdigalen. Archipiscopo.

a. Cessi Al. Cessi. b. C. evd. tit. in s. comp. & post conc. Post sub Alex. III. p. 6. c. 32. c. Plomada. d. contingit. e. In 7. Codicibus manuscr. ita: a confanguentis uxori & propria.

Super eo, quod juvenem adserit postea nobis ipsius cum repetit: & ille excipit dicens, te non habeo, eam ducere, pro eo quod postquam postea nihil eandem, carnaliter propinquam ipsum cognovit: huius t. respondit quod si manifestum si juvemus cognovimus propinquam predicta pueras, vel si non et manifesto fama tamen loci hoc habet, cum effe loca rassimulo de futu[m], idem ab ejus imprecisione debet aliud.

CAP. III.

Si dispensatus cum aliquo, ut possit contrahere in coniugio, nisi prohibito, requiri quid ultra, contrahendum est, si sit a stipite, praetertim si loca habet confitudo.

Celestinus III.

Vod & dilectio: & infra. Quodivatis annis vel in primo gradu dicitur, possit ei, qui ex altera parte per suos descendentes ab eodem stipite, secundo vel tertio quoque dicitur, matrimonialiter copulati, proprio indebet Apostolice sedis legati, qui permisum est in eam terrena illius in sexto gradu coniungi: Quod nunc pueri secundum et regulam, qui dicitur: Quod puer quis distat a stipite, & a quolibet, per alia linea descendit ad eodem: cum ramen de confutisimis, e quod talis casus emerget, incola propter proximum suum coniugios separant & impedit coniugationem. Nos itaque respondemus, quod intelligenda, illa est intelligenda, quod inquit coniugationem illa stipite sexto gradu. Si vero alter sexto vel septimo dicitur a stipite, alter autem secundo vel tertio, in jungi non debent: unde in hac parte confutatio multitudini & obliterat coniugandum defensione, quam aliud in dissensione & scandalo populi familiare, quadam adhibita novaret.

CAP. IV.

Infidelites conjuncti in gradu prædicto ex causis in affirmato non separantur.

Innocentius III. Archipiscopo &amp; aquila

Tern. C.

D[e] infidelibus ad fidem conversa, unum in unitate, circa gradus confanguntatis a canone determinanti, sunt qui sunt in fiduci, & possunt separari, sed non separantur, cum autem non separantur, non possunt separari, & contrahunt, non est post baptismum lacrima separari, cum a Iudeis Dominus requisitus, si littera non est, quacunq[ue] causa dimittitur, ipsi respondit: Quoniam illi coniungunt, homo non separat, per hoc ianuas eis matrimonium inter eos.

C.A.P. V.

Coniugantes mariti cum confanguntur non haec respondeat, hoc primo. In gradibus prædictis non posse matrimonium habere, etiam si hoc habeat confitudo, non faciat.

Idem Boles. &amp; Archip.

Q[uod] 2 super his: [ 1 & f.] Super cognatos, quod cum duabus cognatis, & vinculis & neponi cum eis duabus fornicibus contrahuntur matrimonii & matrimonii respondendum, quod licet copias con-